
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 262 del 20/05/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 262 Del 20/05/2019     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

OGGETTO: AFFIDO STIPULA POLIZZA TRIENNALE RC AUTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8536 del 
02/05/2019, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo a decorrere 
dal 03/05/2019, fino al 02/05/2020; 
  
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
  
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
  
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “Documento programmatico - 
Piano Esecutivo di Gestione Integrato 2019 – 2021 (Piano risorse Obiettivi – Piano della 
Prestazione)”; 
  
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 132/2019 diretta all’affidamento, in base all’art. 
36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, della stipula della polizza per la copertura assicurativa 
RC dei veicoli comunali di durata triennale (con decorso dal 31/05/2019); 
 
ATTESO CHE, di conseguenza, si è proceduto a richiedere i relativi preventivi avvalendosi, viste le 
disposizioni di cui all’art.40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, della piattaforma telematica messa a 
disposizione delle stazioni appaltanti regionali, denominata “eAppalti FVG” ; 
 
VISTA la conseguente RDO, tender_2272 – denominazione cartella di gara: 2019_RC AUTO 
2019_2022; 
 
DATO ATTO CHE, come previsto dalla determinazione n. 132/2019, la prestazione sarà affidata in 
base all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, previa valutazione comparativa di una 
pluralità di preventivi di spesa acquisiti secondo le modalità indicate nella richiesta di preventivo e 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 262 del 20/05/2019 

relativi allegati, con aggiudicazione al soggetto che presenti il prezzo complessivo più basso 
(premio netto riferito all’intero periodo); 
 
VISTO l’esito della procedura di gara espletata tramite la piattaforma di eProcurement della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” e il relativo verbale depositato agli atti 
presso l’ufficio della scrivente, da cui risulta che la miglior offerta è quella prodotta dalla 
CORVA ASSICURAZIONI E CONSULENZE DI CORVA DANIELE & C. SAS, in qualità di 
procuratore di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, con sede in Bologna che ha offerto il seguente 
prezzo: importo NETTO COMPLESSIVO PER TUTTO IL PERIODO DALLE ORE 24.00 DEL 
31.05.2019 ALLE ORE 24.00 DEL 31.05.2022: EURO 27.525,51 – importo LORDO 
COMPLESSIVO: 33.365,55 – PREMIO ANNUALE NETTO 9.175,17 € - PREMIO LORDO 
ANNUALE 11.121,85 €; 
 
RITENUTO congruo il prezzo offerto; 

ATTESO CHE, per quanto attiene al principio di rotazione di cui al d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

-       La UNIPOL SAI a mezzo CORVA ASSICURAZIONI E CONSULENZE DI CORVA 
DANIELE & C. SAS, era il precedente prestatore di servizio e si è ritenuto di reinvitarlo in 
base alle seguenti considerazioni: 

o   Il broker assicurativo del Comune, prima di procedere alla richiesta di preventivi, ha 
confermato la competitività, rispetto allo stato del mercato, delle condizioni 
economiche praticate  dall’operatore economico nel rapporto in scadenza; 

o   per quanto attiene ai precedenti rapporti, la stessa ha reso delle prestazioni 
soddisfacenti e conformi alle previsioni dei relativi capitolati di gara e, pertanto, si 
ritiene affidabile la predetta società assicurativa; 

o   L’affidamento in questione avviene, comunque, a seguito della richiesta di una 
pluralità di preventivi tra le compagnie assicurative specializzate nel settore; 

o   visti i prezzi offerti rispetto anche all'altro concorrente che ha presentato offerta, si 
ritiene che l’affido in questione sia conforme ai principi di economicità  della spesa e 
di efficacia di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE il CIG riferito alla presente procedura è Y0227927B6: 
 
PRESO ATTO dell’esito delle verifiche effettuate dalla sosttoscritta in ordine alla sussistenza dei 
requisiti autodichiarati per la partecipazione alla procedura di gara dall’aggiudicatario in sede di 
presentazione delle offerte, depositato agli atti nell’ufficio della sottoscritta; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i; 
  
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
  
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 262 del 20/05/2019 

  
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 

- Di aggiudicare la gara per la stipula della polizza rc auto alla Unipol Sai Assicurazioni Spa – 
procuratore CORVA ASSICURAZIONI E CONSULENZE DI CORVA DANIELE & C. 
SAS, per il periodo  31.05.2019 -  31.05.2022 per i seguenti valori: importo NETTO 
COMPLESSIVO PER TUTTO IL PERIODO DALLE ORE 24.00 DEL 31.05.2019 ALLE 
ORE 24.00 DEL 31.05.2022: EURO 27.525,51 – importo LORDO COMPLESSIVO: 
33.365,55 – PREMIO ANNUALE NETTO 9.175,17 € - PREMIO LORDO ANNUALE 
11.121,85 €; 

 
- Di dare atto che, con determinazione n. 133/2019, la spesa lorda prevista di 13.500,00 annui  

è stata imputata al cap. 165 del Bilancio 2019/2021 -IMP. 403;  
 

- Di variare, di conseguenza, l’impegno di cui sopra e la conseguente  spesa complessiva 
prevista di euro -2.378,15 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser
. 

EPF CIG Cap./
Art. 

MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. 
a 

201
9 

2019 Y0227927
B6 

165/0 1-11 ONERI PER LE 
ASSICURAZIONI 

1 1
0 

4 1 9
9
9 

-2.378,15  UNIPOL SAI 403 

 
-  Di dare atto che il rateo lordo riferito al periodo 31/05/2019-31/05/2020, pari  a € 

11.121,85,  sarà liquidato a seguito di richiesta del Broker Assicurativo B&S Italia S.p.A. e 
conseguente adozione della relativa determinazione da parte della sottoscritta; 

 
- Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016 e che ai sensi del 
comma 14 del medesimo articolo il contratto sarà concluso con lettera commerciale, poiché 
si tratta di prestazioni di valore inferiore a 40.000,00 €. 

 
Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
  

 
 
 



 Atto n. 262 del 20/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 20/05/2019 14:19:10
IMPRONTA: 128BFB09A7A7EAE90A808D4C8A57641778C21803055A8F964E54CA07CAA3706F
          78C21803055A8F964E54CA07CAA3706FB60D2E1664B6F3703E806D35951054C3
          B60D2E1664B6F3703E806D35951054C320DCC8E996D5505AD0A46871FCFE463E
          20DCC8E996D5505AD0A46871FCFE463EE2CCC69AA6ACC90BF7AEAF73D8BBB75C


